
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 82 (976)
30 сентября 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59082. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 30.09.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
55-я сессия VI созыва 
от 27.09.2024 № 870

О вне с ении изменений в  перечень 
муниципального имущества, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных 
прав  субъектов  малого  и  среднего 
предпринимательства), предназначенного для 
передачи во владение и (или) в пользование 
на долгосрочной основе (в том числе по 
льготным ставкам арендной платы) субъектам 
малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства,  утвержденный 
решением 75-й се ссии Смоленского 
городского Совета III созыва от 31.08.2009  
№ 1228

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007  
№  2 0 9 - Ф З  « О  р а з в и т и и  м а л о г о  и  с р е д н е г о 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 82 (976)

30 СЕНТЯБРЯ 3СС Г Г   И   И
№ 82 (976)
30 СЕНТЯБРЯ

2024 г. 2024 г.

предпринимательства в Российской Федерации», Положением о порядке управления и рас-
поряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Смолен-
ска, утвержденным решением 43-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
27.04.2007 № 546, постановлением Администрации города Смоленска от 25.05.2017 № 
1380-адм «Об утверждении Порядка формирования, ведения и обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства)», руководствуясь Уставом города Смоленска, 
Смоленский городской Совет 

РЕШИЛ:

1.	 Внести в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также иму-
щественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льгот-
ным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и органи-
зациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предприни-
мательства, утвержденный решением 75-й сессии Смоленского городского Совета III созыва 
от 31.08.2009 № 1228, следующие изменения:

1.1. Пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«

1 Нежилое помещение площадью 74,4 кв. м (этаж 
2, номера на поэтажном плане: 19, 21, 23 –  27), 
расположенное по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, улица 
Беляева, дом 8

аренда под швейное 
производство с 01.11.2023 по 
30.10.2028

2 Нежилое помещение площадью 67,3 кв. м 
(этаж 2, номера на поэтажном плане: 28 –  35), 
расположенное по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, улица 
Беляева, дом 8

аренда под швейное 
производство с 01.11.2023 по 
30.10.2028

».
1.2. Пункты 5, 26 изложить в следующей редакции:
	 «
5 Нежилое помещение площадью 14,2 кв. м, распо-

ложенное по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Маршала 
Еременко, дом 8

свободно

26 Нежилое помещение площадью 45,3 кв. м 
(цокольный этаж), расположенное по адресу: Рос-
сийская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Ленина, дом 29/24

аренда под проектную деятель-
ность с 01.11.2023 по 31.10.2028

».

1.3. Пункт 54 исключить.
1.4. Пункт 60 изложить в следующей редакции:
«

60 Нежилое помещение площадью 15,5 кв. м (этаж 1, 
номера на поэтажном плане 4, 5, 6), расположен-
ное по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Рыленкова, дом 59

аренда под складское помеще-
ние с 01.12.2023 по 30.11.2028

 ».
1.5. Дополнить пунктами 86 –  89 следующего содержания:

	 «
86 Нежилое помещение площадью 104,7 кв. м (подвал 

№ 1), расположенное по адресу: Российская Феде-
рация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Шевченко, дом 80

свободно

87 Нежилое помещение площадью 12,8 кв. м (этаж 1), 
расположенное по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, улица Мар-
шала Еременко, дом 66

свободно

88 Нежилое помещение площадью 171,7 кв. м (цоколь-
ный этаж), расположенное по адресу: Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Соболева, дом 82 

свободно

89 Сарай площадью 43,3 кв.  м, расположенный по 
адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
город Смоленск, улица Соболева, дом 24

свободен

												             ».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 

информации, а также размещению в сети «Интернет» на официальных сайтах Администра-
ции города Смоленска и Смоленского городского Совета.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 
Смоленского городского Совета по законности, регламенту и этике.

Председатель Смоленского
городского Совета									         А.В. Овсянкин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 82 (976)

30 СЕНТЯБРЯ 5СС Г Г   И   И
№ 82 (976)
30 СЕНТЯБРЯ

2024 г. 2024 г.

55-я сессия VI созыва 
от 27.09.2024 № 875

О назначении публичных слушаний по проекту 
решения Смоленского городского Совета  
«О внесении изменений в Устав города 
Смоленска»

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
города Смоленска, Порядком проведения публичных слушаний и опросов граждан в городе 
Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва 
от 28.02.2006 № 237, Смоленский городской Совет

	 РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Смоленского 
городского Совета «О внесении изменений в Устав города Смоленска» на 6 ноября 2024 года 
в 16 часов 00 минут в конференц-зале, расположенном в здании по адресу: город Смоленск, 
улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

2. Сформировать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в следу-
ющем составе (приложение).

3. Предложить гражданам, заинтересованным органам и организациям направлять име-
ющиеся у них предложения по проекту решения «О внесении изменений в Устав города 
Смоленска» в двухнедельный срок со дня опубликования решения о назначении публичных 
слушаний в вышеуказанную комиссию по адресу: город Смоленск, улица Октябрьской Рево-
люции, дом 1/2.

4. Финансирование расходов по подготовке и проведению слушаний осуществить из 
бюджета города Смоленска.

Председатель Смоленского 
городского Совета 									          А.В. Овсянкин

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

Приложение
к решению Смоленского
городского Совета
от 27.09.2024 № 875

СОСТАВ
комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний

6 ноября 2024 года

Овсянкин 
Анатолий Васильевич

–  председатель Смоленского городского Совета 

Рыкалов 
Владимир Иванович

–  заместитель председателя Смоленского городского 
Совета 

Радченков 
Михаил Олегович

–  депутат Смоленского городского Совета

Артамонов
Роман Александрович

Хрупало
Николай Игоревич

Делюкина
Елена Владимировна

–  начальник правового управления Смоленского город-
ского Совета 

–  начальник управления по документационному и хозяй-
ственному обеспечению Смоленского городского Совета

–  главный специалист – юрисконсульт правового управле-
ния Смоленского городского Совета

Дроздова
Наталья Геннадьевна

- начальник правового управления Администрации города 
Смоленска (по согласованию)

Кайстро
Виктория Викторовна 

–  начальник Управления делами Администрации города 
Смоленска (по согласованию)



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 82 (976)

30 СЕНТЯБРЯ 7СС Г Г   И   И
№ 82 (976)
30 СЕНТЯБРЯ

2024 г. 2024 г.

____________ сессия _________ созыва 
от ____________________ № ________

О внесении изменений в  
Устав города Смоленска 

Руководствуясь статьей 25 Устава города Смоленска, Смоленский городской Совет

  РЕШИЛ:

1.  Внести следующие изменения в Устав города Смоленска:
1.1.  Часть 2 статьи 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Наименование муниципального образования – городской округ Смоленск. Сокращен-

ная форма наименования муниципального образования, используемая наравне с полным 
наименованием, – город Смоленск.».

1.2.  Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соот-

ветствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.3.  Часть 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«4. Органы местного самоуправления города Смоленска несут ответственность за осу-

ществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Смоленской обла-
сти в пределах субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового обе-
спечения осуществления соответствующих полномочий.».

1.4.  Абзац второй части 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«В случае если местный референдум не назначен Смоленским городским Советом в 

установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, 
избирательных объединений, Главы города Смоленска, органов государственной власти 
Смоленской области, избирательной комиссии Смоленской области или прокурора. Назна-
ченный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референ-
дума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Смоленской 
области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного 
референдума.».

1.5.  Абзац второй части 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ «В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются 
соответствующей избирательной комиссией или судом.».

1.6.  В статье 15 слова «территориальная избирательная комиссия» в соответствующем 
падеже заменить словами «комиссия местного референдума» в соответствующем падеже.

1.7.  В пункте 12.1 части 2 статьи 25 слова «местные нормативы градостроительного 
проектирования города Смоленска,» исключить.

1.8.  В статье 34:
1) в пункте 2 части 6:
– в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образова-

ния,» исключить;
– в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образо-

вания,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации)» исключить;

2) в части 22 слова «пунктами 5 –  7 части 10» заменить словами «пунктами 5 –  7 и 92 

части 10».
1.9.  Часть 1 статьи 35 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.10.  В пункте 2 части 6 статьи 37:
1) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образова-

ния,» исключить;
2) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образо-

вания,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации)» исключить.

1.11.  Пункты 3, 4 части 1 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«3) удаления в отставку в соответствии со статьей 741 Федерального закона от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»;

4) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 6 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;».

1.12.  В части 1 статьи 41:
1) в пункте 13 слова «подготовка местных нормативов градостроительного проектирова-

ния» заменить словами «утверждение местных нормативов градостроительного проектиро-
вания и внесенных изменений в местные нормативы градостроительного проектирования»;

2) дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соот-

ветствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 
хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государствен-
ной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смолен-
ской области и вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением 
пункта 1.3 части 1 настоящего решения, который вступает в силу с 1 января 2025 г.

3. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления города Смолен-
ска, Главы города Смоленска до приведения их в соответствие с настоящим решением 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 82 (976)

30 СЕНТЯБРЯ 9СС Г Г   И   И
№ 82 (976)
30 СЕНТЯБРЯ

2024 г. 2024 г.

применяются в части, не противоречащей настоящему решению, и подлежат приведению в 
соответствие с настоящим решением в течение трех месяцев со дня вступления его в силу.

Председатель Смоленского 
городского Совета
				    А.В. Овсянкин

Глава
города Смоленска
			    А.А. Новиков

Утверждено решением 
Смоленского городского Совета 
от 29.09.2006 № 368

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 
ГОРОДА СМОЛЕНСКА, ПРОЕКТАМ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 
И О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ

I.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предло-
жений по опубликованному проекту Устава города Смоленска, проекту нормативного право-
вого акта о внесении изменений и дополнений в Устав города Смоленска, участия граждан в 
их обсуждении (далее –  проект Устава (нормативного правового акта)).

2. Проект Устава (нормативного правового акта) публикуется в официальных средствах 
массовой информации.

3. Граждане, заинтересованные органы и организации города Смоленска имеют право 
вносить свои предложения по проекту Устава (нормативного правового акта), а также уча-
ствовать в процессе обсуждения указанного проекта.

4. Индивидуальное или коллективное обращение с предложениями по проекту Устава 
(нормативного правового акта) подается в письменной форме в комиссию по подготовке, 
проведению публичных слушаний и опросов граждан (далее –  комиссия) в течение 14 дней 
со дня официального опубликования проекта. Комиссия осуществляет прием и регистрацию 
указанных обращений.

5. Комиссия формируется и осуществляет свои полномочия в соответствии с Порядком 
проведения публичных слушаний и опросов граждан, утверждаемым Смоленским город-
ским Советом, и настоящим Положением.

II. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ 
УСТАВА (НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. Обращения граждан, заинтересованных органов и организаций должны содержать 
конкретные предложения о дополнении или изменении норм проекта Устава (нормативного 
правового акта) с обоснованием их внесения. Данные обращения должны быть подписаны 
гражданами с указанием фамилии, имени, отчества, сведений о месте жительства. Обраще-
ния органов и организаций должны содержать полное их наименование и местонахождение.

2. Предложения в проект Устава (нормативного правового акта) должны соответствовать 
следующим требованиям:

1) не противоречить действующему законодательству;
2) обеспечивать однозначное толкование положений проекта;
3) не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 82 (976)

30 СЕНТЯБРЯ 11СС Г Г   И   И
№ 82 (976)
30 СЕНТЯБРЯ

2024 г. 2024 г.

3. Предложения о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного правового 
акта), внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Положе-
нием, по решению комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

4. Комиссия имеет право отклонить предложения о дополнениях и изменениях в проект 
Устава (нормативного правового акта), не соответствующие требованиям настоящего Поло-
жения. В случае отклонения предложений обратившимся гражданам, органам и организа-
циям в письменной форме направляется мотивированный ответ.

5. Предложения о дополнениях и изменениях в проект, признанные соответствую-
щими требованиям, предъявляемым настоящим Положением, подлежат изучению, ана-
лизу, обобщению комиссией в течение не более пяти рабочих дней со дня окончания приема 
предложений.

III. ПОРЯДОК УЧЕТА ПОСТУПИВШИХ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ УСТАВА 
(НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений в проект Устава 
(нормативного правового акта) комиссия составляет заключение.

2. Заключение комиссии должно содержать следующие положения:
1) общее количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект;
2) количество поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект, остав-

ленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
3) отклоненные предложения о дополнениях и изменениях в проект ввиду несоответ-

ствия требованиям настоящего Положения;
4) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые Уставной комис-

сией к отклонению, с обоснованием;
5) предложения о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемые комиссией для 

внесения в текст проекта.
3. Заключение комиссии направляется в Смоленский городской Совет с приложением 

всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект Устава (нормативного 
правового акта).

IV. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА (НОРМА-
ТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА)

1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава (нормативного правового акта) может 
осуществляться на собраниях граждан по месту жительства, месту работы во внерабо-
чее время, на заседаниях, проводимых органами и организациями, на публичных слуша-
ниях. Принятые в результате обсуждения на указанных собраниях, заседаниях предложения 
направляются в Смоленский городской Совет и подлежат рассмотрению в соответствии с 
настоящим Положением.

2. Граждане, а также органы и организации вправе участвовать в обсуждении проекта 
Устава (нормативного правового акта) на публичных слушаниях, которые проводятся в соот-
ветствии с Порядком проведения публичных слушаний и опросов граждан в городе Смолен-
ске, утверждаемым Смоленским городским Советом.

55-я сессия VI созыва 
от 27.09.2024 № 876

О награждении почетным знаком «За заслуги 
перед городом Смоленском» I  степени 
Гращенкова В.С.	

Рассмотрев ходатайство Смоленского регионального отделения Всероссийской творче-
ской общественной организации «Союз художников России» от 07.08.2024 № 134, руковод-
ствуясь Положением о почетном знаке «За заслуги перед городом Смоленском», утвержден-
ным решением 65-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 31.10.2014 № 1242, 
Смоленский городской Совет

РЕШИЛ:

1.	 За заслуги в области культуры и искусства, создание произведений монументального 
искусства и декоративных композиций, получивших широкое признание жителей города 
Смоленска, благотворительную деятельность наградить почетным знаком «За заслуги перед 
городом Смоленском» I степени заслуженного художника Российской Федерации, почет-
ного члена Российской академии художеств, профессора, скульптора Гращенкова Валерия 
Степановича.

2.	 Отделу учета и отчетности Смоленского городского Совета (Горбачева З.В.) произ-
вести выплату единовременного денежного вознаграждения в размере 50000 (Пятидесяти 
тысяч) рублей Гращенкову В.С.

Председатель Смоленского
городского Совета									         А.В. Овсянкин

СМОЛЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 82 (976)

30 СЕНТЯБРЯ 13СС Г Г   И   И
№ 82 (976)
30 СЕНТЯБРЯ

2024 г. 2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    

СОДЕРЖАНИЕ

РЕШЕНИЯ 55-й сессии Смоленского городского Совета 
VI созыва от 27.09.2024

№ 870 «О внесении изменений в перечень муниципального имущества, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной 
платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
утвержденный решением 75-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
31.08.2009 № 1228»......................................................................................................................... 1

№ 875 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Смоленского городского 
Совета «О внесении изменений в Устав города Смоленска»..................................................... 4

№ 876 «О награждении почетным знаком «За заслуги перед городом Смоленском»  
I степени Гращенкова В.С»...........................................................................................................11

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 13



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 82 (976)

30 СЕНТЯБРЯ 15СС Г Г   И   И
№ 82 (976)
30 СЕНТЯБРЯ

2024 г. 2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 82 (976)

30 СЕНТЯБРЯ
2024 г.


